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Institutionernas ekonomi 
Betydelsen av lagar, moral och 
attityder

Niclas Berggren1

Ett nytt forskningsprogram
År 1939 grundades Industriens Utredningsinstitut (IUI). Namnet, liksom in-
stitutets logotyp (två rykande skorstenar), för onekligen tankarna till samhälls-
ekonomins ”hårda” sida: tung industri, produktion, realkapital och fysiskt ar-
bete. I detta kapitel presenteras ett nytt forskningsprogram vid Institutet för 
Näringslivsforskning (IFN) – IUI:s nya namn sedan 2006 (med ett bladverk som 
logotyp) – som betonar ekonomins ”mjuka” sida. 

Forskningsprogrammet startades i slutet av 2013 och heter Institutionernas eko-
nomi. Det tar sin utgångspunkt i att ekonomin består av människor som i sitt 
handlande i hög grad påverkas av legala och kulturella faktorer, som lagar, regler, 
moral, normer, religion, tillit och tolerans. För att förstå vad som gör en ekonomi 
välfungerande krävs att ”mänskliga” faktorer av detta slag beaktas. För att bygga 
skorstenar krävs förvisso kapital och arbetskraft – men legala och kulturella fak-
torer kan förväntas påverka dels mängden kapital och arbetskraft, dels hur effek-
tivt kapital och arbetskraft används. Det bör således finnas en koppling mellan 
”mjuka”, i sig icke-ekonomiska, faktorer och ”hårda” utfall, som industriell pro-
duktion, jobbskapande och ekonomisk tillväxt. 

För att ta ett exempel: Om människor i allmänhet litar på varandra, om det 
finns tillit dem emellan, blir transaktionskostnaderna lägre, vilket stimulerar eko-
nomisk verksamhet. För att komma överens om en affär krävs inte kilometerlånga 
skriftliga avtal, en stab av advokater och personer som övervakar att alla detaljer 
följs och som beivrar överträdelser – det räcker med ett handslag. Detta under-
lättar överenskommelser människor emellan, vilket förbättrar ekonomins funk-

1 Jag tackar Magnus Henrekson och Martin Ljunge för värdefulla synpunkter. Detta kapitel bygger 
i hög grad på Berggren (2014).
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tionssätt, med förväntat högre inkomster som resultat. Tillit kanske är avgörande 
för att fabriken med de två rykande skorstenarna kommer till! Mill (2006/1848, 
sid. 109) uttryckte det på följande vis (min översättning):

Samarbete är precis möjligt i proportion till hur mycket människor kan 
förlita sig på varandra. Det finns länder i Europa, med första klassens in-
dustriella förmåga, där det allvarligaste hindret för att kunna bedriva af-
färsverksamhet i stor skala är bristen på personer som anses pålitliga när det 
gäller mottagande och utbetalning av stora summor pengar.

Tillit kan i sin tur bero på vilken moralsyn som är spridd i samhället, t.ex. hur 
synen på fusk ser ut. Om människor har internaliserat en moral som säger att 
det är fel att utnyttja andra även i situationer där ingen ser vad de gör, finns goda 
förutsättningar för tillit att blomstra (Rose 2012).

I denna framställning använder jag mig av några centrala begrepp, som kan 
behöva definieras. Med ”institutioner” menar jag dels formella institutioner (dvs. 
samhällets nedtecknade lagar och regler), dels informella institutioner (dvs. moral 
och normer). Med ”sociala attityder” avser jag hur människor ser på, utvärderar 
och värderar varandra. Med ”kultur” menar jag informella institutioner, sociala  
attityder och de formella eller informella aktiviteter och organisationer som för-
medlar och innefattar informella institutioner och sociala attityder (t.ex. reli-
gion). Som framgår överlappar begreppen varandra.

I detta kapitel kommer jag att presentera ett urval av den framväxande forsk-
ning som klargör hur dessa institutionella och kulturella faktorer uppstår och de-
ras ekonomiska betydelse. Förhoppningen är att detta urval tydliggör vilket in-
tressant och viktigt forskningsområde som IFN:s nya program tar sig an.

En utveckling av nationalekonomin
Nationalekonomin har genomgått flera utvecklingsfaser under 1900- och 2000-ta-
len. Först rörde sig ämnet bort från de klassiska ekonomernas breda, av psykologi 
och filosofi präglade, förståelse av människans sätt att fungera och in i en mer re-
duktionistisk, formaliserad och abstrakt teorivärld. Homo economicus, en modell 
av den ekonomiska människan som rationell och egenintresserad nyttomaxime-
rare, kom att dominera. Den institutionella och kulturella miljö i vilken denna 
människa handlade antogs oviktig eller specificerades inte. 

På senare år har dock insikter om att institutionella och kulturella faktorer är 
viktiga förklaringar till hur ekonomier fungerar i olika avseenden – därför att 
dessa påverkar såväl människors preferenser och restriktioner som deras uppfatt-
ningar om hur världen fungerar – återigen blivit en del av den nationalekonomis-
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ka analysen.2 Dessa faktorer innebär inte att synen på människan som tämligen 
rationell och egenintresserad nödvändigtvis överges, inte heller att formella mo-
deller allmänt kastas ut, utan snarare att analysen utvidgas och berikas genom att 
nya bestämningsfaktorer till ekonomiskt beteende beaktas. Framförallt har denna 
forskning tagit en empirisk inriktning, inte minst i takt med att nya mått på in-
stitutionell kvalitet och kulturella fenomen har tagits fram.

Det började med att forskare som Douglass North, Ronald Coase, Nathan 
Rosenberg och (i Sverige) Johan Myhrman och Pavel Pelikan betonade de formel-
la institutionernas (dvs. lagars och reglers) betydelse för att förstå hur västvärlden 
har kunnat utveckla ett så högt välstånd. Forskning i deras anda har belagt att inte 
minst skydd av privat ägande, en välfungerande rättsstat och en effektiv och icke-
korrupt offentlig förvaltning är väsentliga för att ekonomins aktörer ska våga och 
vilja satsa på innovativ och produktiv verksamhet för att därigenom, ekonomisk 
tillväxt ska uppstå. 

På senare år har denna forskning kompletterats med studier av hur informella 
institutioner, dvs. moraliska uppfattningar och normer, har ekonomisk betydel-
se, men också med ekonomiska analyser av kulturella faktorer, som religion, till-
lit och tolerans. 

Figur 1 illustrerar några centrala samband som studeras i denna forskningsin-
riktning. 

figur 1. Centrala samband

Not: Sociala attityder och informella institutioner kallas sammantaget ibland för ”kultur” 
i denna framställning.

2 För två utmärkta forskningsöversikter, se Guiso, Sapienza och Zingales (2006) och Alesina och 
Giuliano (2013).
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Formella institutioner kan tänkas påverka kulturella faktorer (sociala attityder 
och informella institutioner) och kulturella faktorer kan tänkas påverka de for-
mella institutionerna. Båda dessa faktorer kan tänkas påverka ekonomiska utfall, 
vilket kan vara sådant som ekonomisk tillväxt, inkomstnivåer, entreprenörskap, 
innovationer eller statens storlek. (Sedan kan ekonomiska utfall tänkas påverka de 
andra två variablerna, men det går vi inte in på här.)

I de tre följande avsnitten är min avsikt att presentera en del forskning som il-
lustrerar hur dessa samband kan se ut och att detta är ett fruktbart forskningsom-
råde, där vi som IFN-forskare i det nya programmet hoppas kunna bidra.

Formella institutioner och ekonomiska 
utfall
Ekonomiskt beslutsfattande äger inte rum i ett vakuum: det sker alltid i en in-
stitutionell kontext. Att analytiskt utgå från en steril beslutssituation där institu-
tioner inte beaktas eller antas existera utan att de specificeras ger i bästa fall en 
ofullständig förståelse av ekonomiskt beslutsfattande och i värsta fall en helt miss-
visande bild. Formella institutioner i form av lagar och regler påverkar beslutsfat-
tande på flera sätt. Dels utgör de restriktioner: de sätter gränser för beslutsfattan-
det och innefattar beivrande av överträdelser. Det gör vissa typer av handlingar, 
som är förbjudna och behäftade med påföljd, mindre sannolika. Dels möjliggör de 
beslutsfattande: det kan röra sig om kollektiva beslutsregler som gör att gemen-
samma problem lättare kan hanteras (på ett angivet sätt, t.ex. via majoritetsbeslut 
för att finansiera infrastrukturprojekt). 

Formella institutioner kan vidare vara både politiska och ekonomiska. 
Konstitutioner specificerar politiska institutioner, vilka möjliggör och sätter grän-
ser för det politiska beslutsfattandet. Detta beslutsfattande kan sedan ha ekono-
miska konsekvenser genom att påverka vilken typ av beslut som fattas, särskilt 
vilka lagar som stiftas. Det finns inget som säger att de formella institutioner 
som utvecklas är ekonomiskt effektiva. Som North (1990, sid. 110) formulerar det 
(min översättning): ”Länder i tredje världen är fattiga därför att de institutionel-
la restriktionerna är sådana att avkastningen på politisk/ekonomisk verksamhet 
inte uppmuntrar till produktiva aktiviteter”. De formella institutionerna påver-
kar alltså i hög grad de incitament som politikens och ekonomins aktörer möter 
– och det blir därför viktigt att utforma dessa regelverk på ett sätt som uppfyller 
allmänt omfattade mål om välståndstillväxt. 

Ett sätt att illustrera formella institutioners ekonomiska betydelse återges i fi-
gur 2. 
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figur 2. Sambandet mellan formella institutioner och ekonomiska utfall

Källa: Acemoglu, Johnson och Robinson (2005).

Utgångspunkten är att det finns två slags formella institutioner: politiska och 
ekonomiska. De förra syftar på de regler som styr den politiska maktutövningen 
(varav konstitutionen är mest fundamental) och de senare på de regler som po-
litiker beslutar ska gälla för ekonomisk verksamhet (t.ex. äganderätt, skatter och 
regleringar). Fokus ligger vidare på institutioners ekonomiska konsekvenser, där 
tesen är att skillnader i ekonomisk utveckling mellan länder i huvudsak beror 
på skillnader i utformningen av de ekonomiska institutionerna, vilka i sin tur 
påverkas av utformningen av de politiska institutionerna. I tidpunkt t finns en 
uppsättning politiska institutioner och en resursfördelning. Dessa två faktorer 
avgör vilka som har politisk makt i tidpunkt t, både i formell och i reell mening. 
Detta politiska maktinnehav avgör hur de ekonomiska institutionerna ser ut. De 
ekonomiska institutionerna i tidpunkt t avgör i sin tur hur ekonomin fungerar i 
tidpunkt t vad gäller skapandet av sådant som välstånd och sysselsättning (”eko-
nomiska utfall”). De avgör också den framtida resursfördelningen, som påverkar 
den reella maktutövningen. Denna process fortsätter sedan, period efter period.

Forskningen har under de senaste decennierna belagt att det spelar roll hur 
formella institutioner utformas. Vad gäller ekonomiska institutioner har västvärl-
dens enorma välståndsutveckling från tiden för den industriella revolutionen och 
framåt främst kopplats till sådant som maktdelning och skydd av privat ägande, 
både i ekonomisk-historiska och nationalekonomiska analyser.3 

Om litteraturen är tämligen enig om äganderättens grundläggande betydelse 
är samsynen inte lika uttalad när det gäller politiska institutioner. För att exemp-
lifiera tar jag här kort upp tre institutioner: valsystem, styrelseskick och utform-

3 Se t.ex. North och Thomas (1973), Pelikan (1979), Rosenberg och Birdzell (1986), Eggertsson 
(1990), Mokyr (1990), Myhrman (1994), Coase (1998), Persson och Tabellini (2003), Rodrik, 
Subramanian och Trebbi (2004), Acemgolu, Johnson och Robinson (2005), de Haan, Lundström 
och Sturm (2006) och Acemoglu och Robinson (2012). För forskningsöversikter om hur skydd av 
privat ägande påverkar ekonomisk tillväxt, se Waldenström (2005), Asoni (2008) och Besley och 
Ghatak (2010). För översikter om hur politiska institutioner har ekonomiska effekter, se Berggren 
och Karlson (2006) och Voigt (2011).
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ning av den lagstiftande församlingen. Den viktigaste studien utgörs alltjämt av 
Persson och Tabellini (2003). De finner bl.a. att majoritetsvalsystem innebär en 
mindre offentlig sektor, en mindre välfärdsstat och mindre omfattande budget-
underskott än proportionella valsystem. Vidare är presidentiella system förknip-
pade med mindre offentlig sektor och mindre välfärdsstat, jämfört med parla-
mentariska. Det har dock visat sig att vissa av dessa resultat inte är robusta.4

En annan typ av institution som har studerats är den lagstiftande församling-
ens organisation. Congleton (2006) rapporterar att politiska beslut ligger mer i 
linje med medianväljarens långsiktiga preferenser i tvåkammarsystem; Bradbury 
och Crain (2002) finner att ju starkare tvåkammarinslaget är i USA:s delstatsför-
samlingar, desto lägre är delstatens utgifter och omfördelning; ett liknande resul-
tat för ett tvärsnitt av länder erhålls av Plümper och Martin (2003). En förklaring 
kan vara att beslutsfattande i tvåkammarsystem blir svårare för särintressen att 
påverka; likaså kan långsiktighet främjas om förslag belyses av kammare med lite 
olika sammansättning och tidshorisont. Detta för oss in på en annan aspekt av 
parlamentet: mandatperiodens längd. Man kan där tänka sig två effekter. Å ena 
sidan kan en längre mandatperiod fjärma politikerna från väljarnas återkomman-
de utvärdering, vilket kan leda till inflytande för särintressen. Å andra sidan kan 
längre mandatperioder tänkas förlänga politikernas tidshorisont, så att de tänker 
mer långsiktigt och inte så ofta på att bli omvalda. Crain (2002) finner att den se-
nare effekten verkar dominera: Ju längre mandatperioder, desto större andel av de 
offentliga utgifterna går till investeringar snarare än till konsumtion, vilket anty-
der ett långsiktigt tänkande som troligen är tillväxtstimulerande.

Vad gäller maktdelning, som tvåkammarsystem är ett exempel på och som 
har lyfts fram som historiskt viktigt för Storbritanniens ekonomiska utveckling 
av North och Weingast (1989), är de empiriska resultaten från modern tid blan-
dade. Medan Pitlik (2011) finner en positiv effekt på graden av liberalisering efter 
kriser ju starkare restriktionerna är på den exekutiva makten, finner Dahl (2012) 
att styrkan på ”vetospelarna” i politiska system är relaterad till en större stat. Man 
kan kanske förstå detta senare resultat som en följd av samverkan vetospelare 
emellan eller på oförmåga för ett system med starka vetospelare att genomföra re-
former som minskar staten. 

Med dessa nedslag har jag försökt illustrera att pilen i figur 1 från formella in-
stitutioner till ekonomiska utfall motsvaras av verkliga förhållanden och att det, i 
enlighet med figur 2, är viktigt att beakta både politiska och ekonomiska formella 
institutioner när man försöker uppnå goda ekonomiska utfall.

4 Se Blume m.fl. (2009) och Dahl (2012). Resultaten för valsystem står sig bättre än resultaten för 
styrelseskick (presidentialism/parlamentarism).
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Kultur och ekonomiska utfall
Människan verkar inte bara bland formella institutioner: Hon är också en del av 
ett kulturellt sammanhang. Olika kulturella faktorer – sociala attityder, som tillit 
och tolerans, och informella institutioner, som moral och normer – kan påverka 
ett samhälles utveckling på märkbara sätt, också ekonomiskt.5 Därför blir det 
intressant för forskningen att visa vilka kulturella faktorer som spelar roll och på 
vilket sätt.6 

En anledning till att nationalekonomer har varit tveksamma till att beakta kul-
tur kan vara att begreppet är diffust och att det inte så lätt går att infoga i sedvan-
liga nationalekonomiska modeller. En annan kan vara brist på data. På senare år 
dock har alltmer data blivit tillgängliga, vilket möjliggör empiriska studier.

Det finns många kulturella variabler att studera. Alesina och Giuliano (2013) 
nämner följande: tillit, individualism/kollektivism, familjeband, generell/begrän-
sad moral, attityder till arbete, syn på fattigdom samt religion. Av utrymmesmäs-
siga skäl väljer jag här att fokusera på forskningen om tillit, dels därför att den är 
mest omfattande, dels därför att det är den kulturella variabel som kanske intres-
serar flest forskare i IFN:s nya program.7

Varför kan tillit förväntas påverka ekonomins funktionssätt? Vi har redan be-
rört detta i inledningen till detta kapitel, och insikten uttrycks väl av Algan och 
Cahuc (2013, sid. 52, min översättning): ”I grunden uppkommer tillitens ekono-
miska effektivitet av det faktum att den gynnar samarbete och därigenom under-
lättar ömsesidigt gynnsamma transaktioner när kontrakt inte är fullständiga och 
när information inte är perfekt”. Man kan till denna ”mikroekonomiska” för-

5 Guiso, Sapienza och Zingales (2006, sid. 23) definierar kultur som ”de sedvanebaserade trosföre-
ställningar och värderingar som etniska, religiösa och sociala grupper förmedlar relativt oförändrade 
från en generation till en annan” (min översättning). Notera att kultur alltså omfattar både upp-
fattningar om hur världen är beskaffad och uppfattningar om hur världen bör vara beskaffad, dvs. 
värderingar eller preferenser.
6 En egenskap hos kultur är stabilitet: Många kulturella variabler förändras långsamt över tid, 
och de har t.ex. visat sig bestå efter emigration. Helliwell, Wang och Xu (2014) relaterar tillit och 
generositet bland invandrare i 130 länder till tillit och generositet i deras hemländer. De finner att 
hemlandets tillitsnivå präglar dem betydligt mer än det nya landets (särskilt när hemlandets till-
litsnivå är låg). Resultaten för generositet är svagare men snarlika. Andra studier finner bestående 
effekter på invandrares barn av hemlandets kultur (se t.ex. Algan och Cahuc 2010). En fördel med 
stabiliteten i kulturella variabler är att det blir mer övertygande att se dem som exogena, vilket gör 
att problem med risk för omvänd kausalitet i empiriska studier blir mindre.
7 Med ”tillit” avses här enbart generaliserad eller social tillit, dvs. tillit till människor i allmänhet, 
som man inte känner eller känner till särskilt mycket om. Sådan tillit skiljer sig från partikulär tillit, 
som handlar om tillit till personer man känner eller känner till mycket om. Det finns också tillit till 
organisationer och myndigheter av olika slag.
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klaring kanske även lägga en ”makropolitisk”: att tillit förbättrar effektiviteten 
och ärligheten i den offentliga förvaltningen och i den demokratiska politiken 
(Putnam 1993; Bjørnskov 2010). Detta är gynnsamt för ekonomins aktörer, som 
önskar smidighet, ärlighet och förutsägbarhet från den offentliga makten.

Den empiriska litteraturen använder sig främst av ett enkätmått från World 
Values Survey. Frågan lyder (min översättning): ”Anser du i allmänhet att de fles-
ta människor går att lita på eller att du inte kan vara försiktig nog?”. Den andel 
som svarar att de flesta människor går att lita på utgör måttet på tillit. Data finns 
för många av världens länder från början av 1980-talet och framåt, med maximalt 
fem datapunkter. En sjätte version av enkäten färdigställs under 2014. I topp lig-
ger de skandinaviska länderna, med tillitsnivåer på ca 65 procent.8

De första studierna om tillit och tillväxt utgörs av Knack och Keefer (1997) 
och Zak och Knack (2001). Den förra studien finner t.ex. att bland de 29 länder 
som ingår är sambandet mellan tillit och tillväxt positivt: En ökning av tilliten 
med tio procentenheter medför en ökning i tillväxttakten på 0,8 procentenheter. 
Liknande resultat erhålls i den senare studien, med ett större antal länder.9 

Senare studier har undersökt sambandet mellan tillit och inkomst. Algan och 
Cahuc (2010) använder sig av en nydanande metod för att försäkra sig om att de 
skattar en kausal effekt: De tar fram ett mått på tilliten i olika länder genom att 
se på den ”ärvda” tilliten hos andra generationens invandrare i USA, utifrån ut-
gångspunkterna att tilliten hos föräldrar och barn är snarlik och att föräldrarnas 
tillit motsvaras av tilliten i hemlandet. Barnens ärvda tillit blir ett mått på tilli-
ten i hemlandet, som inte kan påverkas av den beroende variabeln, inkomst i det 
landet. Dessutom gör de detta för olika tidpunkter. De finner ett starkt samband 
mellan tillit och inkomst per capita i olika länder. Som illustration finner de att 
om Afrika hade haft samma tillit som Sverige skulle dess inkomst per capita ha 
varit 546 procent högre år 2000. Motsvarande siffra för Ryssland är 69 procent 
och för Tyskland 7 procent.

Ytterligare studier har undersökt relationen mellan tillit och inkomst på indi-
vidnivå. Butler, Guiliano och Guiso (2009) finner att relationen är puckelformad: 
dvs. personer som är mer tillitsfulla har högre inkomst – men bara upp till en viss 
gräns. Därefter minskar inkomsten med graden av tillit. Författarna menar att 
den negativa relationen kan förklaras med att mycket tillitsfulla personer kan vara 
för optimistiska och godtrogna. Personer med låg tillit tenderar däremot att ha 

8 Det finns även experimentella tillitsstudier – se t.ex. Berggren och Jordahl (2006a) för en koncis 
översikt samt Algan och Cahuc (2013).
9 Robustheten i resultaten kom sedan att testas av Beugelsdijk m.fl. (2004) och av Berggren, 
Elinder och Jordahl (2008). Den förra studien indikerar robusthet, den senare att graden av robust-
het är svagare men ändå starkare än för de flesta andra tillväxtrelaterade variabler.
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en pessimistisk syn på tillvaron, vilket förvisso gör att de inte luras eller investe-
rar alltför lättvindigt särskilt ofta, men de satsar inte heller på lönsamma karriärer 
och projekt i samma utsträckning som personer med högre tillit. Ljunge (2014a) 
tittar också på individdata och använder sig av en klurig metod för att säkerställa 
kausalitet: Han använder den tillit invandrare i Europa har ”ärvt” från sina hem-
länder som instrument för individuell tillit i det land de utvandrade till. Han fin-
ner att den ”ärvda” tilliten hos andra generationens invandrare har ekonomisk 
betydelse. Hög tillit är förknippad, inte bara med högre inkomst, utan också med 
högre arbetsutbud, kortare tid i arbetslöshet och högre utbildningsnivå.

Tillit har också visat sig kunna stimulera ekonomiskt beteende på det finan-
siella området. Guiso, Sapienza och Zingales (2004) finner att socialt kapital, 
som är ett vidare begrepp än tillit men som i det här fallet är nära relaterat, påver-
kar människors benägenhet att använda checkar, att investera på aktiemarknaden 
och att använda sig av formella kreditkällor. Detta i Italien. De finner också att 
denna effekt är starkare där rättssystemet är svagt och bland lågutbildade. Samma 
forskare rapporterar i Guiso, Sapienza och Zingales (2008) att brist på tillit för-
klarar lågt deltagande på aktiemarknaden. Vidare etableras i Guiso, Sapienza och 
Zingales (2009) ett samband mellan bilateral tillit och omfattningen av handel 
och investeringar länder emellan. Effekten är starkare för varor vars byte i högre 
grad bygger på tillit.

Jag har här gjort några nedslag i en stor och växande forskningslitteratur som 
visar att kulturella faktorer, inte minst tillit, har ekonomisk betydelse. Onekligen 
finns utrymme för fler studier, och det nya programmet på IFN syftar till att sti-
mulera sådan ny forskning.

Formella institutioner och kultur –  
hur påverkar de varandra?
En typ av samband från figur 1 återstår att beröra: det mellan formella institutio-
ner och kulturella faktorer. Ett talande exempel utgörs av Putnams (1993) studie 
av grunden till varför norra och södra Italien har utvecklats så olika. Han fann 
bl.a. att en reform av regionernas styrelseskick, som gjordes formellt lika i hela 
landet, gav väldigt olika utfall. Medan regionerna i norr fungerade väl, präglades 
styrelsen av regionerna i söder av ineffektivitet. Den förklaring han fann var att 
det sociala kapitalet skiljer sig åt mellan dessa delar av Italien, vilket har historiska 
förklaringar i det att de formella institutionerna har skiljt sig åt. I norr fanns 
redan på 1100-talet fria städer med deltagardemokrati, vilket skapade en känsla 
av samhörighet och en förmåga att producera kollektiva nyttigheter. I söder var 
styret mer auktoritärt och hierarkiskt: än i dag finns där mer av misstänksamhet 
och en inriktning mot att lita på den egna gruppen snarare än på människor i 
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allmänhet. Guiso, Sapienza och Zingales (2013) finner empiriskt stöd för denna 
tes: En italiensk stads sociala kapital i dag kan relateras till hur pass fri staden var 
under medeltiden. En formell institution gav alltså upphov till långvariga kultu-
rella – sociala och ekonomiska – konsekvenser.10

På detta område har de forskare som ingår i det nya programmet vid IFN själ-
va gjort en del forskning, som jag här i korta ordalag vill ge några smakprov på, 
jämte en del forskning av andra. 

Hur formella institutioner kan påverka kultur

I en serie analyser har Assar Lindbeck med medförfattare satt fokus på välfärdssta-
tens effekter på vissa sociala normer, särskilt sådana som har med ianspråktagande 
av välfärdsstatens förmåner och med arbete att göra – se t.ex. Lindbeck (1995, 
1997) samt Lindbeck, Nyberg och Weibull (1999, 2003). Benägenheten att nyttja 
bidrag kan t.ex. påverkas av hur många andra som anser det vara acceptabelt 
att låta sig finansieras av offentliga medel. Detta är ett exempel på hur formella 
institutioner kan beröra informella institutioner (men också på motsatsen: hur 
välfärdsstatens utformning i sin tur kan påverkas av sociala normer). I en empi-
risk studie finner Ljunge (2012, 2013) att yngre generationer använder sjukförsäk-
ringen oftare än äldre generationer. Närmare bestämt är det 20 procentenheter 
fler bland unga som anmäler sig sjuka jämfört med föregående generation (med 
beaktande av skillnader i ålder, utbildning, inkomst och familjeförhållanden). 
Detta visar hur snabbt välfärdsstaten kan påverka sociala normer: hur acceptabelt 
det anses vara att sjukskriva sig.

Berggren och Jordahl (2006b) undersöker hur graden av marknadsekonomi, 
såsom det mäts av det ekonomiska frihetsindexet,11 påverkar tillit. Marknads-
ekonomins institutioner kvantifieras på fem områden: statens storlek, skyddet av 
privat ägande och rättssystemets kvalitet, penningpolitik, regler för handel och 
kapitalflöden samt regleringar. Forskarna finner stöd för att skyddet av privat 
ägande och rättssystemets kvalitet stimulerar tillit människor emellan. Detta kan 
förklaras genom att marknadsekonomin, som bygger på frivilliga transaktioner 
och interaktioner med såväl vänner som främlingar inom ramen för den förutsäg-

10 Även om kulturella variabler tenderar att vara relativt stabila finns det vissa som förändras rela-
tivt snabbt. Om man ser kultur som bestående dels av preferenser, dels av trosuppfattningar, kan 
man tänka sig att de senare kan förändras snabbare än de förra, som i högre grad tenderar att över-
föras mellan generationer och som inte lika lätt påverkas av intryck från omgivningen. Härmed blir 
det också intressant att studera kultur som en beroende variabel. Se vidare i Alesina och Giuliano 
(2013, sid. 4–6).
11 Se www.freetheworld.com. 
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barhet rättsstaten ger, innefattar båda incitament och mekanismer för uppkomst 
av tillit. Experimentella resultat i Henrich m.fl. (2001) går i samma riktning: I en 
studie av 15 små förindustriella samhällen förklarar graden av marknadsintegra-
tion bl.a. graden av samarbete i experimentella spel. 

Berggren och Nilsson (2013) finner att vissa ekonomiska och institutionella 
faktorer spelar roll för uppkomsten av tolerans (mätt som den andel som inte 
motsätter sig en medlem av en viss grupp som granne). Särskilt tolerans mot ho-
mosexuella tycks stimuleras av sådana faktorer, i synnerhet av en penningpolitik 
som resulterar i låg och stabil inflation, men även av skydd av privat ägande och 
rättssystemets kvalitet. Det kan tolkas som att människor som lever i en stabil och 
förutsägbar ekonomisk miljö lättare kan känna tolerans mot minoriteter.

Även politiska institutioner är av betydelse. Ljunge (2014b) visar att andra ge-
nerationens invandrare med en far från ett mer demokratiskt land uttrycker hög-
re tillit än de med en far från ett mindre demokratiskt land. Det är belägg för att 
mindre hierarkiska politiska institutioner främjar tillit. 

Hur kulturella faktorer kan påverka formella 
institutioner

Det pågår en diskussion om huruvida välfärdsstaten skapar tillit eller om till-
lit möjliggör uppkomsten av och överlevnadskraften hos välfärdsstaten. I båda 
fallen accepteras utgångspunkten att det finns skäl att tro att kulturella faktorer 
kan relateras till de formella institutioner som går under beteckningen välfärds-
staten. Kumlin och Rothstein (2005) menar, på basis av enkätdata, att den univer-
sella välfärdsstaten skapar tillit genom att människor möter generella regler och 
tjänstemän som följer dessa, till skillnad från andra system, där behovsprövning 
underminerar tillit. Denna mekanism ifrågasätts i Bergh och Bjørnskov (2011) 
och i Bjørnskov och Tinggaard Svendsen (2013). Genom att konstruera historiska 
tillitsserier finner dessa indikationer på motsatt kausal relation: Tilliten kom före 
välfärdsstaten och skapade en social eller kulturell grund för att möjliggöra och 
upprätthålla den. Den förra studien rapporterar t.ex. att ju högre historisk tillit 
ett land hade, desto större är de offentliga utgifterna som andel av BNP och ju 
mindre regleringar används.

En annan studie, Berggren och Bjørnskov (2013), undersöker hur religiositet 
påverkar skyddet av privat ägande och rättssystemets kvalitet. Religion rent all-
mänt är ett kulturellt fenomen som kan tänkas påverka såväl sociala attityder som 
informella institutioner. Detta kan i sin tur påverka människors inställning till 
formella institutioner. Nyss nämnda studie påvisar ett negativt samband mellan 
den andel i ett land som säger att religion utgör ett viktigt inslag i deras dagliga liv 
och hur väl privat ägande skyddas och hur väl rättssystemet fungerar. Sambandet 
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gäller bara i demokratier och antyder att det uppstår som ett resultat av religiösa 
människors deltagande i den politiska processen. Möjliga förklaringar: att reli-
giösa på grund av värnande om fattiga inte prioriterar skydd av privat ägande, att 
religiösa har normsystem som ses som substitut till rättsstaten, att religiösa tror 
på rättvisa efter döden och prioriterar den lägre dessförinnan och att religiösa har 
lägre social tillit (Berggren och Bjørnskov 2011), vilket försvårar produktion av 
kollektiva nyttigheter. 

För att knyta an till tillit visar Berggren, Daunfeldt och Hellström (2014) att 
denna sociala attityd är relaterad till en formell institution på det penningpoli-
tiska området: hur oberoende centralbanken är i olika länder. Närmare bestämt 
är relationen formad som ett upp- och nedvänt U. Vid låga och höga tillitsnivåer 
är centralbanksoberoendet lägre än vid mellannivåer. Den förklaring som ges är 
att vid låga tillitsnivåer är förmågan att komma överens för låg för en institutio-
nell reform, och vid höga nivåer är behovet av centralbanksoberoende litet, vilket 
skapar ett svagt reformtryck.

Ytterligare ett intressant resultat som involverar tillit redovisas i Aghion m.fl. 
(2010). Det rör sambandet mellan tillit och graden av reglering av en ekonomi – 
som visar sig vara negativt. Forskarna menar att bristande tillit skapar efterfrågan 
på regleringar, medan regleringar i sin tur försvårar uppkomsten av tillit. 

Slutligen: En annan social attityd av vikt är individualism (kontra kollekti-
vism). Trots att man skulle kunna tro att en fokusering på den egna individen för-
svårar produktionen av kollektiva nyttigheter, visar Gorodnichenko och Roland 
(2013) på att en individualistisk kultur påverkar demokratisering positivt.12

Slutord
En ekonomi består av mer än skorstenar. Med några nedslag i ett nytt och väx-
ande forskningsfält har jag försökt visa att den mest hårda ekonomiska verksam-
het tycks förmå blomstra först om de underliggande institutionella och kulturella 
förhållandena ser ut på ett visst sätt. Det handlar om skydd för privat ägande, ett 
välfungerande rättssystem, en välfungerande offentlig förvaltning – men också 
om sociala attityder som tillit och tolerans och informella institutioner som moral 
och normer rörande arbete och ärlighet. Att förstå hur faktorer av det här slaget 
bestäms och vilka konsekvenser deras frånvaro ger upphov till är avgörande för 
om man vill uppnå en välfungerande, växande ekonomi – som i sig kan ses som 
moraliskt tilltalande (Friedman 2005). 

Apropå moral har marknadsekonomin på senare år kritiserats, inte minst av filo-

12 Individualism har också visat sig vara gynnsamt för innovationsgrad och ekonomisk tillväxt: se 
Gorodnichenko och Roland (2011a, 2011b).
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sofer, för att vara grundad i en instrumentell syn på människan, som varandes styrd 
av egoism och präglad av ett ständigt förmerande av materiella tillgångar. Detta an-
ses i sin tur ha trängt undan intern motivation och dygder av olika slag. Bruni och 
Sugden (2013) ger dock svar på tal och skriver (sid. 143, min översättning): 

Vår centrala idé är att marknaders allmänna fördelar ska förstås som de 
samlade ömsesidiga fördelar som kommer individer till del genom delta-
gande i frivilliga transaktioner, och att marknadsdygderna är personlighets-
drag som bidrar till att uppnå denna typ av gemensamma fördelar. För en 
dygdig marknadsdeltagare är gemensamma fördelar inte bara en lyckosam 
bieffekt av individens strävan efter att tillgodose sitt egenintresse: Han eller 
hon strävar medvetet efter att transaktioner med andra ska vara ömsesidigt 
fördelaktiga.

De marknadsdygder som tas upp är universalism (att man inte avvisar människor 
på grund av godtycklig grupptillhörighet), företagsamhet och förmågan att vara 
alert, respekt för handelspartners uppfattningar, tillit och pålitlighet, acceptans av 
konkurrens, inriktning mot självhjälp (att inte ligga andra till last), icke-rivalitet 
(generositet mot andra) och stoicism gällande belöningar. Bruni och Sugden me-
nar att marknaden i hög grad präglas av människor med dessa dygder – och att 
marknaden stimulerar dem, vilket för dem utgör ett försvar av marknadseko-
nomin. Det förtjänar att påpekas att forskning av det slag som har presenterats 
i detta kapitel ger dem visst stöd, vilket visar på forskningens relevans för vi-
dare attityder till ekonomiska system och ekonomisk politik. Jag tänker t.ex. på 
Berggren och Jordahls (2006) resultat, att en av marknadsekonomins mest funda-
mentala institutioner, skydd av privat ägande och ett högkvalitativt rättssystem, 
tycks kunna generera tillitsfulla människor.13

Men mer forskning behövs, som belyser inte minst olika kulturella faktorers 
betydelse för samhällens sätt att fungera och hur de ”goda” attityderna och nor-
merna kan förstärkas. Dels behöver nya faktorer och samband studeras, dels be-
höver metoder användas och utvecklas som trovärdigt identifierar kausala sam-
band. Med forskningsprogrammet Institutionernas ekonomi hoppas IFN:s 
forskare kunna bidra.

13 Därmed inte sagt att marknadsekonomin är perfekt eller att det inte finns inslag i den som 
har motsatt verkan (Hirschman 1982). T.ex. vore det intressant att studera delar av de finansiella 
marknaderna och deras konsekvenser för sociala attityder som tillit. Notera att forskningen om 
sådant som dygder och moral i sig inte avser att vara normativ: dess syfte är att beskriva samband 
och effekter.
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